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Mieszkańcy powiatu cieszyńskiego od kilku dni żyją tematem drzewa, które znajduje się w
centrum Pogwizdowa. To dąb szypułkowy, który decyzją Rady Gminy Hażlach przestał być
pomnikiem przyrody. Wbrew jednak przekonaniu wielu osób – obecnie nikt o wycince nie
mówi.
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W mediach społecznościowych można znaleźć wiele wpisów na temat dębu z Pogwizdowa. Część osób wskazuje, że
około 300-letnie drzewo powinno być chronione za wszelką cenę. Dąb jednak przestał być pomnikiem przyrody.
Wiele osób może się zastanawiać, o co w tym wszystkim chodzi.

Wiadomo, że zdjęcie statusu pomnika przyrody z pogwizdowskiego dębu jest związane z planowaną przebudową
ulicy Cieszyńskiej w Pogwizdowie. Jako że jest to droga powiatowa, postanowiliśmy zwrócić się z pytaniem o tę
sytuację do Starostwa Powiatowego - Rzeczywiście jest planowana rozbudowa odcinków dróg powiatowych
tj. ulicy Katowickiej i ulicy Cieszyńskiej w Pogwizdowie, w okolicach dębu, który rośnie bezpośrednio przy
jezdni. Należy zauważyć, że prace związane z rozbudową drogi, przede wszystkim dotyczące wymiany
pełnej konstrukcji jezdni oraz budowę nowej kanalizacji deszczowej spowodują uszkodzenia systemu
korzeniowego drzewa, który obecnej w chwili ingeruje w istniejącą konstrukcję jezdni. Uszkodzenie
systemu korzeniowego (spowodowane koniecznymi pracami ziemnymi) naruszy jego stateczność, co
bezpośrednio wpłynie na bezpieczeństwo użytkowników drogi. Ponadto, należy zauważyć, że dąb rośnie
na krawędzi skarpy, a więc jest niebezpiecznie pochylony w kierunku jezdni. Dodatkowo informuję, że w
ramach zadania związanego z rozbudową ul. Katowickiej i Cieszyńskiej w Pogwizdowie zostały
zaplanowane nasadzenia kompensacyjne drzew, w miejscach, które nie będą zagrażać bezpieczeństwu
użytkowników drogi – odpowiedziała Rzecznik Prasowa Starostwa Powiatowego w Cieszynie Sylwia Pieczonka,
dodając, że obecnie Powiat czeka na pieniądze na inwestycję – od przyznania dofinansowania tak naprawdę
wszystko zależy.

Dąb w tym miejscu jest dla ewentualnej budowy nieco problematyczny. Jak podkreślają osoby zaangażowane w
planowanie inwestycji - ulica Cieszyńska w Pogwizdowie jest drogą łączącą Cieszyn z Kaczycami. Droga prowadzi do
granicy państwa, dlatego obserwuje się na niej duże natężenie ruchu samochodowego. Jej przebudowa wynika z
konieczności poprawy bezpieczeństwa oraz udrożnienia ruchu. Wspomniany dąb usytuowany jest bezpośrednio
przy jezdni drogi powiatowej, dodatkowo drzewo jest pochylone w kierunku jezdni, a jego korzenie wrastają w
konstrukcje drogi

Warto również zaznaczyć, że aby drzewo decyzją Rady Gminy Hażlach przestało być pomnikiem przyrody, trzeba
uzyskać zgodę Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Taka zgoda została uzyskana. Znów ma to związek z
planowaną przebudową – w wyniku prac drzewo może zostać zniszczone - Uszkodzenie drzewa
stanowiącego pomnik przyrody w świetle ustawy o ochronie przyrody podlega karze aresztu albo grzywny.
Takie rygorystyczne zapisy ustawy nie pozwalałyby na żadne prace budowlane w sąsiedztwie drzewa.
Zniesienie statusu pomnika przyrody umożliwia zakończenie prac projektowych, co w przyszłości pozwoli
na realizację inwestycji. Zniesienie statusu pomnika przyrody zostało poprzedzone pozytywną opinią
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach. Ustawa zezwala na zniesienie ochrony w
postaci pomnika przyrody w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku
rozwiązań alternatywnych lub w razie konieczności zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego –
dowiedzieliśmy się w Urzędzie Gminy Hażlach.



Oczywiście, pojawiają się głosy, że drzewo nie powinno być usunięte. Część osób wskazuje, że powinno się znaleźć
alternatywne rozwiązanie – takie, dzięki któremu drzewo nie zostanie uszkodzone. Rozwiązania takie są obecnie
rozważane.

W sprawie głos zabrali również mieszkańcy budynków, zlokalizowanych przy ulicy Cieszyńskiej w Pogwizdowie.
Pojawiło się sporo głosów, wskazujących, że inwestycja jest potrzebna, a dąb nie jest w tym przypadku wartością
nadrzędną – co więcej, powoduje w bezpośrednim sąsiedztwie pewne uciążliwości. Część osób wskazała również, że
dąb nie jest obecnie w zbyt dobrym stanie. Oczywiście to opinie „na oko”, jak podkreślają nasi rozmówcy.

Sprawa musi być odpowiednio przeanalizowana, każdy głos jest ważny. Dlatego władze powiatu cieszyńskiego wraz
z władzami gminy zapraszają na spotkanie, dotyczące planowanej przebudowy oraz tematu spornego dębu, które
odbędzie się w czwartek (07.04) o godzinie 16:00 w Bistro Żarełko w Pogwizdowie – obiekcie, zlokalizowanym
najbliżej Dębu.
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